
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line1

 
 

 

ComuneComune  didi  OlienaOliena 
Provincia di Nuoro 

 

 
 

A R E A  T E C N I C A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  74  REG. GEN. 
N.  9  REG. SERVIZIO 
DEL 25/02/2026  

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE 
RACCOLTA DOMICILIARE, TRASPORTO, RECUPERO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI 
ACCESSORI - IMPEGNO DI SPESA ONERI SMALTIMENTO 
CPI NUORO_ANNO 2026. CIG BA60731FE0 

 
Da Proposta N. 10 del 12/02/2026 
 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 27 del 29/12/2025 con la quale si dispone l’approvazione documento unico di 

programmazione (DUP) di cui all'Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - periodo 2026/2028; 

Visto la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/12/2025 di approvazione bilancio di previsione 2026/2028 e relativi 

allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 27/01/2026 avente ad oggetto APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2026/2028 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI 

ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2026, con il quale il Sindaco ha conferito all’Ing. Ivan Francesco 

Ghisu, l'incarico di posizione organizzativa per l'Area Tecnica; 

Premesso che: 

 all’interno del canone mensile del Servizio di Igiene Ambientale sono ricompresi, oltre agli oneri del 

servizio di raccolta, anche gli oneri relativi allo smaltimento dei rifiuti prodotti; 

 l’art. 198 del D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., demanda al Comuni la gestione dei rifiuti urbani e 

dei rifiuti assimilai avviati a recupero/smaltimento; 

 il Consorzio Industriale Prato Sardo Nuoro, quale Consorzio di Enti Locali ex art. 3 della L.R. n.10/08, è 

proprietario/gestore in regime di privativa di un impianto di compostaggio per la produzione di compost 

di qualità, sito in Zona Industriale Prato Sardo Nuoro, nel sub ambito B1 del Piano Regionale di 

Gestone Rifiuti, che attribuisce quale attività di gestione in via esclusiva a questo Ente Pubblico 

Consortile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line2

 il Comune di Oliena è inserito nel sub ambito B1 del vigente Piano Regionale per il trattamento e lo 

smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilabili e che su tale bacino opera l’impianto di compostaggio di 

qualità consortile di proprietà del C.I.P. Nuoro; 

 nella fattispecie il Comune di Oliena assicura il servizio pubblico di raccolta e di trasferimento dei 

RSU/RS tramite la ditta appaltatrice San Germano S.p.A., in forza del contratto di appalto stipulato in 

data del 22/02/2023, Rep. n. 2468; 

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, è stato accertato che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal  

D.lgs. n. 231/2002; 

Dato atto: 

 dell’aggiornamento del Piano Regionale dei rifiuti approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 

69/15 del 23/12/2016; 

 che con la Convenzione in data 01/04/2023 redata dal Consorzio Industriale Provinciale di Nuoro con il 

Comune di Oliena è stata regolamentata l’erogazione dei servizi di trattamento e smaltimento di R.S.U. 

e assimilabili presso l’impianto di compostaggio del Consorzio Industriale Provinciale Nuoro; 

 che il corrispettivo delle tariffe in vigore per ciascuna annualità, sono determinate nel piano economico-

finanziario dagli organi del C.I.P Nuoro in conformità al regolamento tariffario approvato 

dall’Assessorato della Difesa dell’Ambiente, della Regione Autonoma della Sardegna, con nota 

n°12835 del 04/07/2016 è stata adeguata sulla base dell’indice ISTAT periodo di riferimento Dicembre 

2022; 

 La tariffa è stabilita in € 105,18 per tonnellata oltre IVA per la frazione organica e in € 16,70 per 

tonnellata oltre IVA per la frazione “verde strutturante”; 

Dato atto che: 
- si rende necessario predisporre l’impegno di spesa per il 2026, dal mese di gennaio al mese di 

dicembre, per il Consorzio Industriale Provinciale di Nuoro: quale impianto di compostaggio frazione 

umida C.E.R. 200108, C.E.R.200201; 

- dall'analisi dei costi derivanti dalla gestione del servizio per l’annualità 2025 si può prevedere una 

ripartizione per i dodici mesi del 2026 come segue Consorzio Industriale Provinciale di Nuoro per € 

70.000,00 più iva al 10% per un importo complessivo di € 77.000,00. 

Considerato che l’impianto di Consorzio Industriale Provinciale Nuoro, è stato individuato dalla Regione 

Sardegna per il conferimento dei suindicati rifiuti e pertanto non è stata effettuata la gara per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

Evidenziato che questo servizio ha proceduto a richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture i codici identificativi di gara (CIG), così come disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 

136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi CIG: BA60731FE0. 

Ritenuto opportuno di provvedere all’impegno a favore del Consorzio Industriale Provinciale di Nuoro, delle 

somme necessarie per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026. 

Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line3

Attestata la regolarità contributiva della Ditta Consorzio Industriale Provinciale di Nuoro che si allega alla 

presente Determinazione- Scadenza validità 11/06/2026. 

Visto il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici. 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del 

D.lgs. n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, dalla L. 23 

dicembre 2014, n. 190 e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2015, n. 

125; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui integralmente 

trascritta e ne costituisce motivazione. 

Di impegnare per gli oneri di smaltimento relativi al “Servizio di Igiene Ambientale quale impianto di 

compostaggio frazione umida C.E.R. 200108, (rifiuti biodegradabili di cucine e mense), frazione umida C.E.R. 

200201, (rifiuti biodegradabili prodotti da giardini e parchi), di cui all’Associazione dei Comuni di Fonni Oliena e 

Orgosolo” per l’anno 2026 dal mese di gennaio al mese di dicembre l’importo di € 77.000,00 iva compresa al 

10%, sul capitolo di Bilancio n. 95315 per il servizio di smaltimento e di compostaggio frazione umida, a favore 

della ditta Consorzio Industriale Provinciale Nuoro con sede in Via Dalmazia, 40_08100 Nuoro (NU) codice 

fiscale 80002770917 imp. n.______/2026. 

Di allegare alla presente la seguente documentazione: 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

Di dare atto che: 

 CIG BA60731FE0; 

 CUP: Non necessario in quanto non rientrante nell'applicazione della norma di cui all'art. 28 della Legge n° 

289/2002 e art. 11 della Legge n° 3/2003; 

 la presente Determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza, Valutazione 

e Merito” del sito istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n° 33/2013 del 14 marzo 

2013; 

 il Responsabile del Procedimento ai sensi all'art. 15 del D.lgs. n° 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241/90 è l’Ing. 

Ghisu Ivan Francesco; 

 in base agli atti di affidamento dei lavori l’obbligazione è esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio 

di competenza finanziaria di cui al D.lgs 118/2011, nell’esercizio 2026 per € 77.000,00. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
GHISU IVAN FRANCESCO 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Oliena, ___________________  

 
Firma 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line4

 


